DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 11 de fevereiro de 2026

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DESTERRO/PB
Administração:

Tiago Simões dos Santos
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 17/2026

OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS
AO FUNCIONAMENTO, APARELHAMENTO E ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DESTERRO-PB, em conformidade com as especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) deste edital.

A reunião dia 25/02/2026 as 09hs:00min através do
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Os editais estarão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://tramita.tce.pb.gov.br/, https://www.desterro.pb.gov.br. Informação: sala da CPL, Rua
Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB, de 08hs:00min as
12hs:00min, ou no Email: desterrocpl2025@gmail.com.

Desterro - PB, 10 de fevereiro de 2026.

GISLAYNE CRISLEY HENRIQUES SOARES
Pregoeira Oficial/PMD

____________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18/2026

OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS
À UNIDADE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, VINCULADA À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DESTERRO-PB, em conformidade com as especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) deste edital.

A reunião dia 25/02/2026 as 14hs:01min através do
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Os editais estarão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://tramita.tce.pb.gov.br/, https://www.desterro.pb.gov.br. Informação: sala da CPL, Rua
Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB, de 08hs:00min as
12hs:00min, ou no Email: desterrocpl2025@gmail.com.

Desterro - PB, 10 de fevereiro de 2026.

GISLAYNE CRISLEY HENRIQUES SOARES
Pregoeira Oficial/PMD

____________________________________________________________________________

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2026

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de referente a PREFEITURA
MUNICIPAL DE DESTERRO, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições legais e em
conformidade com o que dispõe a Lei de nº 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve
ADJUDICAR o objeto e HOMOLOGAR o processo INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º
002/2026, objetivando a contratação de serviços técnicos especializados através de escritório
contábil, de notória especialização na área de contabilidade pública para prestar serviços
contábeis, junto as secretárias de administração e finanças deste município, em favor de
SOUSA CONTABILIDADE PUBLICA EIRELI, CNPJ:26.542.769/0001-25, com sede na RUA
DOUTOR PEDRO FIRMINO, Nº 107, Centro, Patos/PB, CEP: 58.700-070, neste ato
representado por ADERALDO SERAFIM DE SOUSA, inscrito sob o CPF: 477.992.934-20, pelo
valor mensal de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), perfazendo o valor global de R$
90.000,00 (noventa mil reais), durante o período de 12 meses. Em consequência, ficam
convocada a licitante vencedora para assinatura do termo de contrato, sob as penalidades da
lei.

Desterro - PB, 10 de fevereiro de 2026

TIAGO SIMÕES DOS SANTOS
Prefeito constitucional

____________________________________________________________________________

LICITAÇÃO